
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO 
MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -
PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in 
Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   
J53C17000050006      CIG    7284472874 –   Procedura negoziata  con il vincitore del 
concorso di progettazione   per    incarico servizi tecnici progettazione definitiva-esecutiva, 
funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  Direzione – 
contabilità dei lavori.  CIG 775277939F-   Dichiarazione efficacia aggiudicazione-  
impegno spesa  RTP ANTONELLA  FFERRARI CAPOGRUPPO MANDATARIO. 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°946 del 25.02.2019,di nomina di responsabile  dell’area tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il 
D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi;le direttive ANAC; 
Richiamata la deliberazione della GM n.  94 del 20.12.2018 di approvazione del  DUP 2019-21 ; 
Dato  atto che è in corso di approvazione il bilancio 2019-2021; 
Premesso che: 
 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC n° 141 R.G.674 del 28.12.2018, è stato determinato di 
procedere all’affidamento dei servizi tecnici di cui all’oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lettera b) del 
Dlgs 50/2016, ssmmi,  con invito  rivolto al vincitore del concorso di progettazione ,come prescritto dal bando del concorso 
stesso, da espletarsi con il criterio del minor prezzo  sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art . 95  del medesimo 
decreto: 

- contestualmente si è disposto che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 58 del Codice Contratti, fosse gestita mediante 
apposito sistema informatico , attraverso il portale SardegnaCAT; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati la lettera di invito / disciplinare, lo schema di contratto ed i 
suoi allegati, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per 
l’affidamento dell’incarico professionale, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della procedura di gara, 
stabiliti, rispettivamente, nelle  ore 9.00 del  giorno 25.01.2019 e ore 9.30 del giorno 25.01.2019; 

- In ottemperanza della predetta determinazione, con nota prot. 5895 del 28.12.2018, è stata invitata a partecipare l’RTP Arch. 
Antonella Ferrari , (capogruppo mandatario), Mandanti: Ing. Guido Faggioli; Arch. Luella Pandolfini; Ing. Mario Lucarelli 
rappresentante legale studio associato Flu Project Studio; Arch. Antonio Fedele, per il tramite della piattaforma 
SardegnaCAT; 

- Che  con determinazione n. AC 017 rg 091del 18.02.2019 sono stati approvati gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto alla  RTP  Costituita  dall’ - Arch. Antonella Ferrari ,capogruppo mandatario, con sede legale in via  
Canaletto, 9 Milano, per l’’importo complessivo,  di  €. 338.997,03 di cui €. 267.179,25 per corrispettivi; €. 10.687,17 per 
contributi previdenziali, ed €. 61.130,61 Per IVA al 22%, al netto del ribasso contrattuale  del 5% offerto sull’importo posta 
a base di asta di €. 281.241,3; 

- Che il sottoscritto ha provveduto dalla  verifica della  documentazione dichiarata i sede di gara dalla RTP Antonella Ferrari l, 
come risulta dall’apposita certificazione rilasciata in data 02.04.2019, dalla quale non risultano cause ostative  

DETERMINAZIONE 
N° AC 031 Del 02/04/2019 

REG. GEN. 
N° 165 Del 02/04/2019 



all’aggiudicazione dell’appalto, eccezion fatta per le verifiche antimafia relative ad alcuni membri della RTP, non ancora 
pervenute; 

- Che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.lgs. 159/2011 si può comunque procedere alla stipula del contratto  con apposita 
clausola risolutiva dello stesso  qualora venissero  accertate  cause ostative a proceder alla contrattazione c on la pubblica 
amministrazione da parte dei soggetti interessati alle verifiche non concluse; 
Considerato che  l’aggiudicazione predisposta con la prendente determinazione è divenuta  comunque efficace per decorrenza 
dei termini di 30 gg. ,  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016, 

Ritenuto pertanto di dover procedere a  dichiarare  formalmente l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno 
di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 
Dato  atto che  l’istruttoria per l’adozione ella presente determinazione è stata effettuata dallo stesso respoabile dell’area tecnica,  
Geom. Aldo Coratza,  e  che  non sussistono conflitti di interesse tra il RUP e il beneficiario del presente atto;  
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013; 

 
DETERMINA 

 
- Di  dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii,  l’efficacia dell’aggiudicazione   del servizio 

progettazione definitiva-esecutiva, funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  Direzione – 
contabilità dei lavori. Dell’intervento denominato “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI 
EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO 
SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici 
siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006 - CIG 
7284472874- n.   CIG 775277939F- Alla RTP  Costituita  dall’ - Arch. Antonella Ferrari, capogruppo mandatario, residente in 
Milano, Via Canaletto n. 9, codice fiscale FRR NNL 58T61 B394T, P.IVA 11271100155, iscritta all’ordine degli Architetti di 
Milano al n. 8508, con studio in via Giovanni Antonio Amadeo n.57, Milano (MI); Ing. Guido Faggioli, mandante, – nato a 
Cagliari il 27 dicembre 1967 C.F. FGGGDU67T27B354O, P.IVA 02433090921, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Cagliari al n.8508, domiciliato presso lo studio in via A. Carbonazzi n. 6, Cagliari (CA); arch. Luella Pandolfini, 
mandante, nata a Pisa l’11 settembre 1954, C.F. PNDLLL54P51G702Y, iscritta all’Ordine degli architetti della Grecia al n. 
95666, con sede in Atene (Grecia); “Flu Project- Studio Tecnico Associato”, mandante, P.IVA 02431420542,  con sede in Via 
della Madonna Alta n.138/A, Perugia (PG), composto dai seguenti legali rappresentanti: Ing. Mario Lucarelli  - nato a Perugia il 
9 febbraio 1953 C.F. LCRMRA53B09G478I, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A577; Ing. 
Michele Bartoccini – nato a Perugia il 17 ottobre 1967, C.F. BRTMHL67R17G478E, iscritto all’Ordine degli ingegneri della 
provincia di Perugia al n. A1341; Ing.Marco Valigi – nato a Perugia il 31/07/1965, C.F. VLGMRC65L31G478W, iscritto 
all’Ordine degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A2666; Claudio Cicogna, - nato ad Assisi (PG) il 19 ottobre 1956, 
C.F. CCGCLD56R19A475; Marco Braccalenti, - nato a Perugia l’8 febbraio 1966, C.F. BRCMRC66B08G478V; Enrico Malà – 
nato a Perugia il 23 aprile 1965, C.F MLANRC65D23G478A; arch. Antonio Fedele, mandante, nato a Caserta il 12 novembre 
1987, C.F. FDLNTN 87S12B963J, P.IVA 04375070614 con sede in via Cagliari n. 4, San Cipriano d’Aversa (CE) in qualità di 
giovane professionista;  
per l’’importo complessivo,  di  €. 338.997,03 di cui €. 267.179,25 per corrispettivi; €. 10.687,17 per contributi previdenziali, ed 
€. 61.130,61 Per IVA al 22%, al netto del ribasso contrattuale  del 5% offerto sull’importo posta a base di asta di €. 281.241,3; 

- Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella arreso allegata ; 
 

A) LAVORI E FORNITURE     
a1) importo lavori  €      1.370.000,00    

a2) arredi  €         320.000,00    
TOTALE LAVORI E FORNITURE    €. 1.690.000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
b1) allacciamento pubblici servizi  €              5.000,00    

b2) imprevisti e fondo per accordi bonari  €            62.034,73    
TOTALE B1 +B2  €        67.034,73   

B3) SPESE TECNICHE     
B.3.1) Concorso di progettazione-progetto preliminare   €            32.760,14    

B.3.2) Progettazione definitiva - esecutiva CSP   €         151.413,49    
B.3.3) Direzione - Contabilità- lavori - CSE  €            98.345,88    
B.3.4) Collaudo tecnico -statico delle opere  €            33.672,69    

B.3.5) Progettazione, direzione, contabilità collaudo Arredi  €            17.419,88    
B.3.6) Supporto al RUP preliminare 

€            62.843,57  

  
B.3.7) Supporto al RUP Progettazione definitiva- esecutiva   

B.3.8) Supporto al RUP Direzione - Contabilità- lavori - CSE   
B.3.9)Supporto al RUP arredi    

B.3.10) Commissioni   €            25.000,00    
B.3.11) Variazioni catastali edificio     €              5.000,00    

B.3.12) Verifica e validazione progetti  €            20.000,00    
TOTALE SPESE TECNICHE  €     446.455,65   

B4) ONERI DIVERSI ED IVA     
B.4.1) spese per pubblicità, conferenze di servizio, ANAC  €            38.321,83    

B.4.2) spese per opere artistiche A1 2%  €            27.400,00    
B.4.3.1) Incentivo art. 113 Dlgs 50-2016 2% A3(LAVORI su €. 1.690.000,00)  €            41.476,55    



B.4.3.2) Incentivo art. 113 Dlgs 50-2016 2% A3(CONCORSO su €. 32.760,14)   
B.4.3.3) Incentivo art. 113 Dlgs 50-2016 2% A3(SUPPORTO su €. 69.826,19 )   

B.4.3.4) Incentivo art. 113 Dlgs 50-2016 2% A3(NEGOZIATA su €. 281.241,32)   
B.4.4) IVA sui lavori (10%)  €         137.000,00    
B.4.5) IVA su arredi (22%)  €            70.400,00    

B.4.6)Oneri previdenziali (4% 475.021,29 )  €            17.858,23    
B.4.7)IVA su prest tecniche ed oneri previdenziali 22%   €         102.149,05    

B.4.8) Economie di gara   €            28.570,96    
TOTALE ONERI DIVERSI ED IVA  €     463.176,62   

ECONOMIE     
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €                   976.667,00  

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA    €                2.666.667,00  
 

- Di procedere all’impegno della spesa di complessivi  €. 338.997,03 di cui €. 267.179,25 per corrispettivi; €. 10.687,17 per 
contributi previdenziali, ed €. 61.130,61 Per IVA al 22%, al netto del ribasso contrattuale  del 5% offerto sull’importo posta a 
base di asta di €. 281.241,3 A FAVORE  DELLA RTP  Costituita  dall’ Arch. Antonella Ferrari, capogruppo mandatario, 
residente in Milano, Via Canaletto n. 9, codice fiscale FRR NNL 58T61 B394T, P.IVA 11271100155, iscritta all’ordine degli 
Architetti di Milano al n. 8508, con studio in via Giovanni Antonio Amadeo n.57, Milano (MI); Ing. Guido Faggioli, mandante, 
– nato a Cagliari il 27 dicembre 1967 C.F. FGGGDU67T27B354O, P.IVA 02433090921, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Cagliari al n.8508, domiciliato presso lo studio in via A. Carbonazzi n. 6, Cagliari (CA); arch. Luella Pandolfini, 
mandante, nata a Pisa l’11 settembre 1954, C.F. PNDLLL54P51G702Y, iscritta all’Ordine degli architetti della Grecia al n. 
95666, con sede in Atene (Grecia); “Flu Project- Studio Tecnico Associato”, mandante, P.IVA 02431420542,  con sede in Via 
della Madonna Alta n.138/A, Perugia (PG), composto dai seguenti legali rappresentanti: Ing. Mario Lucarelli  - nato a Perugia il 
9 febbraio 1953 C.F. LCRMRA53B09G478I, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A577; Ing. 
Michele Bartoccini – nato a Perugia il 17 ottobre 1967, C.F. BRTMHL67R17G478E, iscritto all’Ordine degli ingegneri della 
provincia di Perugia al n. A1341; Ing.Marco Valigi – nato a Perugia il 31/07/1965, C.F. VLGMRC65L31G478W, iscritto 
all’Ordine degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A2666; Claudio Cicogna, - nato ad Assisi (PG) il 19 ottobre 1956, 
C.F. CCGCLD56R19A475; Marco Braccalenti, - nato a Perugia l’8 febbraio 1966, C.F. BRCMRC66B08G478V; Enrico Malà – 
nato a Perugia il 23 aprile 1965, C.F MLANRC65D23G478A; arch. Antonio Fedele, mandante, nato a Caserta il 12 novembre 
1987, C.F. FDLNTN 87S12B963J, P.IVA 04375070614 con sede in via Cagliari n. 4, San Cipriano d’Aversa (CE) in qualità di 
giovane professionista; 

- Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto 
-  

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta  
 RTP  ANTONELLA FERRARI 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 

(capitolo di 
spesa) 

IMPORTO 2019 2020 20121 
 €. 338.997,03 €  197.639,02  

  
€. 70.679,01 €.  70.679,01 cap. 3551 

- Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
- Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
                                                                                                                                                 Il Responsabile dell’area tecnica  
                                                                                                                                                               Geom. Aldo Coratza 
 
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 51.906,99, 
trova copertura al codice di bilancio . cap.. 3247 del bilancio pluriennale in corso di approvazione  
Scano di Montiferro li  25.03.2019 
 
                                                                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                                 Dr.ssa Angela Pischedda    

      
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


	SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006      CIG    7284472874 –   Procedura negoziata  con il vincitore del concorso di progettazione   per    incarico servizi tecnici progettazione definitiva-esecutiva, funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  Direzione – contabilità dei lavori.  CIG 775277939F-   Dichiarazione efficacia aggiudicazione-  impegno spesa  RTP ANTONELLA  FFERRARI CAPOGRUPPO MANDATARIO.
	Che il sottoscritto ha provveduto dalla  verifica della  documentazione dichiarata i sede di gara dalla RTP Antonella Ferrari l, come risulta dall’apposita certificazione rilasciata in data 02.04.2019, dalla quale non risultano cause ostative  all’agg...
	Che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.lgs. 159/2011 si può comunque procedere alla stipula del contratto  con apposita clausola risolutiva dello stesso  qualora venissero  accertate  cause ostative a proceder alla contrattazione c on la pubblica amm...
	Considerato che  l’aggiudicazione predisposta con la prendente determinazione è divenuta  comunque efficace per decorrenza dei termini di 30 gg. ,  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016,
	Ritenuto pertanto di dover procedere a  dichiarare  formalmente l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;

		2019-04-02T14:07:21+0000
	CORATZA ALDO


		2019-04-02T14:14:52+0000
	PISCHEDDA ANGELA




